monae*t*

(a) *Cap. III. v. ii.* (b) *i. Reg. VI. v. 2. col. cum Esdr. VI. v. 3.*
(c) *Esd. VI. v. 3.* (d) *de bello Jud. Lib. VII. c. 17 p. 802. ed. Frob.*

monaci amplitudinem non parum superaverit; id tamen, per hactenus dicta, evictum est, quod *Templum Posterioris*, per priora minimum quinque secula, etiam quoad amplitudinem, *Priori* fuerit inferius. Neque vero, quod obiter tantum monemus, omnis haec laus ad *Herodem* unice deferenda est, siquidem, ut JOSEPHUS nos informat, (a) *Templum* vel potius istius *Atria*, non ab *Herode*, sed ab AGRIPPA, sub extrema NERONIS tempora, consummabantur, imo *Porticus Orientalis*, abnunte eodem Agrippa, (b) absolvvi plane non potuit.

XXI.

Sed redeamus ad *Templi Posterioris* initia, quae prius Senioribus luctum expressere, & Prophetae, nihil a estimanda, videbantur. Regimen enim *Davidis*, & *Solomonis*, sub quibus, tum stupendi sumtus, in *Templi* aedificium insumenti, collecti sunt; tum *Templum* dein ipsum magnifice extructum est, si respicimus, merito ista, sub quibus *Judaica*, & *Ecclesia*, & *Respublica*, insigniter floruit, tempora, ob summam auri, rerumque omnium pretiosissimarum, copiam, vocabimus *aurea*; si belli, hostiumque, exterminium, ac strages, *felicissima*; si pacis, multum duraturae, dulcedinem *felicissima*; denique, si Regum prudentiam, & aequitatem, omniumque rerum, quae leges in Republ. turbare solent, a finibus *Palaestinae*, depulsionem, *justissima*, (c) adeo, ut nec antea *Judeos* beatiora, nec postea unquam, habuisse, multo minus habituros esse, certo simus persuasi. Econtra, si in ista temporum spatia, sub quibus *Templum*, ex favillis, resur-

(a) *de cœlio*. Lib. XX. Cap. 8. (b) *Ligtfoot. Hor. Hebr. & Tal. Tom. II. p. 590. ed. Francq.* (c) *v. post. cap. 2. Sam. & pr. cap. 1. Reg.*

resurrexit, paulo penitus introspiciamus, manifesto deprehendemus, quod, duce DANIELE, (a) tum ob hostes, ab omni quasi parte, *Judeam circumvallantes*, tum ob servitium, quod, sub Persico dominatu, etiam captivi subibant, & denique ob rerum plurium, quae ad tantae molis, & dignitatis, aedificium requirebantur, defectum, idem istud pro admodum angusto reputandum sit. Hinc, licet a CYRO decretum esset, ut *Jerosolymae Templum* redintegraretur; (b) redeuntes tamen, extores, simplici primum ara contentos esse oportebat, qui & ipsi, cum *Templi* fundationem postea tentabant, ab infestis vicinis maximopere divexabantur. (c) A CYRI primo, usque ad secundum DARII, *Hystaspis*, annum, si computo *Chronologorum* hic subscribendum est, undecimi anni effluxerant, antequam reiteratus labor, & tandem, si moenia Urbis, adhuc dum in ruinis relicta, excipias, feliciter absolutus est. Verum, ut nihil tandem reliqui maneret, ARTAXERXES μανεχες, divino excitatus spiritu, *Nebemiae* supplicibus subscripsit precibus, eidem, ut *Jerosolymae* erigi muros curaret, clementissime permisit. (d) Utut vero JUDAEI, sub *Persarum* regimine, non liberi, sed servi, *Domum*, *Domini* supremi, extruxisse dicendi sint; neutiquam tamen, hoc sub jugo, tantopere, quam quod *Romani*, & *Idumaei*, cervicibus istorum imposuerunt, desudabant. Omnis enim abunde testatur historia, quod non solummodo *Templum*, & *Urbem*, plane, pleneque, nondum reparata, expugnaverint, & expilaverint, ac sub ipsis, instauracionis temporibus, vario tributorum genere mise-

(a) Cap. IX. v. 25.

(b) Esa. I. v. 3.

(c) ej. Capp. III. & IV.

(d) Nebem. Cap. II.

miseros, barbari hi, exagitaverint : sed quod Herodis quoque, & successorum, avaritia, superbia, &c, in *Judeos*, crudelitas, in tantum excreverit, ut vix aliud tandem, quo crimina, in istos commissa, redimeret, & animos vexatorum quadantenus deliniret, ipsi suppetierit medium, quam ut *Templum*, magno sumtu, reficere institueret. (a)

XXII.

Statum *Ecclesiae*, & *Reipublicae*, deploratissimum fuisse, sub ipsis *Templi Posterioris* incunabulis, ut & temporibus, reparationi ejusdem assignandis, levi quasi penicillo adumbravimus. Sed cum nec melior unquam postea apparuerit, a scopo forsan haud aberrabimus, si de eodem nunc paucis quoque dispiciamus. Evidem non diffidendum est, *Templum* etiam *Prius* spoliis, & rapinis, hostium quandoque datum fuisse ; siquidem non tantum *SESA C*, (quem MARSHAMUS ad Seculum XIV. Rerum AEgyptiac. SESOSTRIN nuncupat,) *AEgypti Rex*; (b) sed & *JOASUS*, *Israelitarum* tyrannus, (c) idem diripuit. Verum enim vero, cum *Sesack*, live *Sesostris*, regnum *Judaee* nequaquam imminuerit, sed, ablatis thesauris, & scutis aureis, contentus, ab eodem postea abstinuerit ; *Joasus* item, omni, & auro, & argento, omnique suppellectili, quae in *Aede Jehovae*, & in thesauris regiis, reponebatur, surrepta, *Samariam* iterum reversus sit ; commoda afflictis occasio non defuit, quo damna, improviso istis illata, quadantenus repararent. Sed si, hac in parte, curatius ad *Templum Posteriorius* attendamus, non plura tan-

tum
(a) *Ligtfoot. T. I. Op. Descript. Templi Jeros. p. 570.* (b) *I. Reg. XIV. v. 26.* (c) *2. Reg. XIV. v. 14.*

tum spoliationum genera, idem istud subire oportuit,
sed & diurniora. Agebant quidem reversi, ex capti-
vitate, *Judaei*, sub *Persarum* imperio, dies halcyonios;
ALEXANDRVM quoque, terrarum late victorem, ex-
periebantur, supra spem, propitium, &, ad *Insulati Pon-*
tificis occursum, precesque, gratiosissimum, (a) sed
mortuo *Alexandro*, sub diversis *Graecorum* regnis,
Templum, commune quasi, Dominantium, gazophy-
laciun fuit, ex quo, pro lubitu, pecuniae tantum, quan-
tum, ad opprimendos vicinos hostes, sufficere videbatur,
depromebant. Non jam ad *PTOLOMAEUM*, *Philo-*
patorem, provocabimus, cui, in *Templum* interius in-
volare properanti, *SIMEON II*, *Summus Pontifex*,
si Auctori Tertii *Maccabaeorum* libri fides, hac in par-
te, tribuenda est, animose restitit. Iniquiora enim
multo, humanis exemo rebus *PTOLOMAEO*, sub
Antiocho, & universa *Judaea*, ac *Jerusalem*, inpri-
mis quoque *Templum* perpeccum est fata; siquidem bi-
nis hoc ipsum vicibus, a memorato *Antiocho*, spolia-
tum, ac profanatum, est, adeo, ut nec *Altari thymia-*
matis, nec *Mensae aureae*, Tyrannus iste quicquam
pepercerit. (b) Et quanquam huic demum, & ejus-
dem posteris, masculine sese opponerent *MACCHABEI*,
& a malis imposterum sibi, suisque, metuendis, vigi-
lantia, & fortitudine, praecaverent: illorum tamen
pronepotes *HYRCANUS*, & *ARISTOBULUS*,
fratres, natura pares, animo dispares, discordiis suis
perpetuis *Templum*, vel expilandum, vel saltim profa-
nandum, vice haud simplici, ut *Pompejo*, ita dein

F

Cras-

(a) *Joseph. L. XI. cap. 8. Antiq. Judaeor.*

(b) *I. Maccab. I. v. 23. & seqq. 2. Maccab. V. v. 16.*

Craffo, & mox *Parthis*, expōsuere. Tandem vero, se-
ditione, non una, a *Judeis* mota, grande hoc, gentis
Judaicæ, decus a *Romanis* penitus comburebatur.

XXIII.

Ex tot, in *Templum*, exercitis hostiū sapīnis, li-
bertas ejus, quae fuerit, facile conjici potest. Ab AN-
TIOCHO enim, sanctum Dēi *Templum*, διὸς οὐρανοῦ;
sicuti *Templum Samaritanum* διὸς Ζεύς, consecrabatur,
qui & etlinica sacra, & profanos ritus, introducebat.
(a) Sub *Romanorum* autem imperio, non solum Eth-
nicorum recipi debebant sacrificia: (b) sed quoque
insigne *Romanorum*, AUREA AQVILA, (c) su-
pra maiorem *Templi* portam, suspendebatur, cuius ani-
mosiorem, media die, de porta detractionem, ac pro-
culcationem, *Judeorum*, tum temporis, doctissimi, JU-
DAS, & MATTHIAS, vivi combutio expiare de-
buerunt. (d) Accedit & illud, quod CAJUS CALI-
GULA statuam suam in *Templum* inferri jussit, & li-
cet decretum hoc, ad preces AGRIPPÆ, Senioris, Tyrann-
nus postea mutaverit: (e) haud obscurum tamen, a-
missae *Templi* libertatis, vestigium nobis reliquit. Insu-
per memoratur Stolæ Pontificiae, in arce *Romanorum*,
usque ad CLAUDIUM, qui istam tandem remisit, inju-
sta custodia, nec non Sacerdotii Summi, ad nutum do-
minantium, impia nundinatio; nullo plane, vel ad ge-
nius δεξιεγενεῶν, vel ad candidatorum merita, ac virtu-
tes, respectu habito. Digna sunt, quae memorentur
hic,

(a) 2. *Maccab.* VI. v. 2. (b) *Joseph. Antiq. Jud.* Lib. XII.
cap. 7. (c) *Joseph. L. II.* cap. 16. *de bello Jud.* (d) *Jo-
seph. Antiq. Lib. XVII.* cap. 8. (e) *Joseph. Antiq. Lib. XIV.* c. II.

hic, ex Talmude, verba: (a) Stetisse Templum primum
annis 410, sub eoque non, nisi octodecim, fuisse sacerdo-
tes: sed secundum 420, fuisseque sub eo plures tre-
centis. JOSEPHUS, (b) ab Herode ad Templi exci-
dium, XVIII. Pontifices Summos extitisse affirmat, qui
partim ab Herode, ejusque progenie, partim etiam a
Romanis, via sibi a Candidatis ad hanc dignitatem, vi,
muneribus, malis artibus, sermeli facta, constituti fue-
rint. A vero itaque hic nequaquam aberrabimus, si
Posterioris Templi Sacerdotes, omnia nequissimos fu-
isse existimemus. Ut enim istos hic taceamus, qui ante
Assyriorum vixerunt tempora, (quos inter Jona-
than, vel Johannes, a Josua quintus, qui Iesum, sur-
um corrivalem, in loco sancto, interfecisse dicitur, (c)
& Simeon II. filius Jason, & Menelaus, qui sibi pre-
tio, dolo, & armis, sacerdotium, Reipublicae vero in-
teritum, accelerarunt, & quorum exemplum Hirca-
nus, & Aristobulus, postea imitabantur) in primis huic
referendi sunt, Pontifices, paulo ante Templi evercio-
nem, ad summam hancce dignitatem elevati. Quae
enim horum fuerit facies, de eo, & Evangelia, & A-
postolorum Actus, abunde nos informant, &, praecae-
teris quidem, ille malignantium coetus, quem, contra
MESSIAM suum, coegerant Sacerdotum capita, inter
quae Summus Pontifex eminebat, ut dubitandum non
sit, quod a primo lapsu, nequissimis hisce, nequiores non
extiterint. Fuisse quidem, in Templo Priore, Pontifices, &
Sacerdotes, qui reatibus sese obstrinxerint gravissimis,

F 2

fusae,

(a) Tal. Bab. Sed 2. Lib. 5. Joma f. 9 cap. 1. & Ligtfoot.
Hor. Heb. & Talm. pag 1117. (b) Antiq. Jud. Lib. XX.
cap. 8. (c) Joseph. Antiq. Lib. XI. cap. 7.

fusae, hoc super negotio, *Prophetarum querelae*, evidenter satis demonstrant, ita tamen, ut probari inde plane non possit, quod, in perpetrandis sceleribus, pares hi cum prioribus fuerint; postquam, a *Templi Posterioris Pontificibus*, ipsius MESSIAE trucidatio, qua foedius, & immanius, concipi nil quicquam poterit, peracta est.

XXIV.

Ambitiones autem, atque scelera, *Sacerdotum*, in primis *Summi*, *Templi* alicujus gloriae non parum detrahere; verba *Salvatoris Nostri* dilucide confirmant, quibus ob nundinas, in *Tempto* institutas, & ab iis potissimum frequentatas, qui devotos pauperes emungebant, *Templum ipsum* (a) σπήλαιον ληστῶν, latronum speluncam, nuncupat. Et hoc quidem supposito, quis sponte non percipiat, quod, *Pontifices Summi*, tot scelerum reatus, commaculati, in primis vero, ob MESSIAE perpetrata coedem execrandi, eo plus Gloriae Posteriori *Templo* ademerint, quo plus rapinis, & sceleribus, suis indulgebant. Erant enim, *Sacerdotes Templi*, ministri, & *Pontifex* quidem, minister istius perpetuus, qui, cuivis licet, ex inferiori *Sacerdotum* ordine, integrum esset, ut, expeditis septimanae suae muniis, cum familia domum repeteret, *Jerusalem* tamen subsistere, & sacris constanter invigilare, debebat. Addimus his, quod *Sacerdotes*, & inter eos, *Sacerdos Summus*, SYNEDRII, (b) (quod ipsum fere, *Templi Posterioris* tempore, in *Templo*, ejusdemque conclavi, *Gazith*; quadraginta vero, ante vastum *Templum*, annis, primo in tabernis, quas in *Atrio Gentium* fuisse, Scriptores quidam affirmant, postmodum

(a) *Luc. XIX. v. 46.*
ed. Franeq.

(b) *Ligtfoot. T. II. H. H. & T. p. 373.*

modum vero in ipsa urbe, & tandem etiam extra urbem
commorabatur) maximam, eandemque nobiliorem, par-
tem constituerint. (a) Quod si igitur *Sacerdotes Sum-
mi*, cum *Sacerdotibus Inferioribus*, qui, sine dubio, capi-
tis ad exemplar se composuerunt, in *Templo Secundo*
tot, ac tantis, obnoxii fuerunt reatibus, imo etiam sce-
lera sua, maxima ex parte, in *Templo ipso*, in sede san-
ctissima, Deo, & *justitiae*, consecrata, perpetrarunt, *Tem-
plum ipsum*, merito suo, ab iisdem pollutum fuisse pro-
nunciabimus. Horret animus, si *Pontificum protervi-
tatis recordor*, qui sanguine θραυστόν foedati, in san-
ctissimum *Adytum* penetrare non dubitarunt, tanto ac-
cessu indignissimi. Urgemus insuper, & *Posterioris
Templi*, p̄ae *Priori*, vilitatem, vel inde etiam, demon-
stramus, quod, effuso iam tum, in humani generis re-
demptionem, sanguine: nihilominus sanguis hircorum
in *Sanctum Sanctorum* illatus fuerit, *Templumque adeo*
*ipsum quadraginta, ante vastationem, annos nullius va-
loris, ac decoris, fuerit, postquam semel aulaeum scis-
sum, & Christus in cruce, τὸ CONSUMMATUS
EST*, exclamasset.

XXV.

Antequam vero stadia haec jucunda, in quibus
satis nos decurrisse existimamus, prorsus deserimus;
adhuc dum monemus, quod, si instituti ratio id
pateretur, fusius in thema hoc inquirere; & *Prioris
Templi*, p̄ae *Posteriori*, gloriam, vel inde etiam, non
parum amplificare possemus, qnod illud quidem omni-
bus aliis *Templis* aemulis caruerit; hujus vero splendor,
non per SAMARITANVM tantum, in monte Ga-

rizim , a Pontifice Manasse , fratre Gaddi , (ut *Judaeis* ,
qui dignitate Sacerdotii eum privaverant , aegre face-
ret) extructum : sed & per HELIOPOLITANVM ,
a famosissima , *Superioris Aegypti* , urbe ita dictum , & a
Vespasiano demum destructum , quod *Judaei* ONION
(a) nuncupabant , non parum imminutus fuerit ; item ,
quod , *Priori* destructo , aliud demum exsurrexit , qua-
le quid de *Posteriori* asseverare non possumus . In-
terim tamen , ne quid hic reticeamus , negari plane non
potest , quod qualis qualis , *Prius* inter & *Posteriorius Templo* ,
intercesserit convenientia , sequentibus , in primis ,
tribus rationibus suffulta . Utrumque enim , (1) si si-
tum species , in monte MORIA , & eo in loco , quem
DAVID ante mortem , ad *Deum* propitiandum , pestem-
que a populo suo avertendam , separaverat , exaedifica-
tum fuit . (b) Utrum vero in loco hoc , dudum ante
Davidis tempora , imo , sub ipsa mundi exordia , *A-*
damus , *Habel* , *Noacobus* , aliique , sacra sua celebrave-
rint ; & utrum omnes , *Posterioris Templi* , loci , ac se-
des , cum *Prioris Templi* sedibus , ac locis , exacte con-
spiraverint ; de eo cum *Rabbinis* , (c) alisque , subti-
lius nequaquam hic disputabimus , cum nobis quidem
sufficiat , quod in loco communi , qualis *Moriae* mons ,
Prius aequa , ac *Posteriorius Templo* fundatum faerit , & ,
cum admodum sit probabile , quod inter reduces isti ,
qui *Prius* viderant *Templo* , haud dissenserter curare po-
tuerint , ut interior quoque domus , cum partibus suis ,
& holocausti ara , in priori , & antiquiore , sua sede , sine
memorabili discrimine , collocarentur . Eadem (2) par-
tes

(a) Joseph. Antiq. Lib. VII. cap. 30.

v. 25.

(b) 2. Sam. XXIV.

(c) Abarb. Comm. in Propri. pr. fol. 231.

tes essentiales fuerunt, siquidem ut in *Priori*, ita etiam
in *Secunda*, *Domo* praeter *Sanctum*, & *Sanctum Sanctorum*, *Atria* duo, *Sacerdotum*, & *Israelitearum*, con-
spicua fuerunt. Utut enim M O S E S unius tantum (a)
mentionem iniciat, vix tamen tantae istud fuit ampli-
tudinis, ut omnem *Levitarum* turbam, cum suis mini-
steriis, ne dum innumerabilem *Israelitei* populi mul-
titudinem, capere potuerit. D A V I D sane, in *Psalmis*
suis, (b) multitudinis numerum adhibet; unde primum
est, ut credamus, saltim *Davidis* aevo, alterum etiam
populi *Atrium* priori adjectum fuisse. In *Salomonaeo*
quidem praeter *ATRIUM* *Sacerdotum*, & *Virorum*, *ATRI-*
UM quoque *Mulierum* extitisse, vel inde nonnulli (c) pro-
bant, quod JOSAPHAT stetisse dicitur, (d) לְפָנָיו חַצֵּר הַחֲרוֹשָׁה, coram novo *Atrio*, quod scilicet *Templo*, sive ab
Asa, sive ab ipso *Josaphato*, recens adjectum fuerit,
quamquam MANASSIS adhuc tempore, nonnisi duo, in
Templo, atria fuisse scriptura (e) commemorer. Hoc vero
dum asseveramus, plane non inficiamur, quod quoad
multifarias porticus, & conclavia, *Posterioris Templum*,
saltim in prima structura, *Priori* palmam facile conce-
serit, (f) utut HERODES ultimum similiter, quod ad
has etiam attinet partes, plurimum exornaverit, &, *A-*
tris recensitis, *Atrium Gentium*, si non primus (quod
Cels. *VVitiso*, (g) *Leidekkero*, (h) aliisque placet) adje-
cerit,

(a) Exod. *XXVII*. v. 9.

(b) *Psal. LXV*. v. 5. *LXXXIV*.

v. 3. *XCVI*. v. 8. & alibi.

(c) Conf. Melch. *Leidekkerus de Re-*

publ. Hebr. p. 514. edit. Amst. de a. 1704.

(d) *2. Chron. XX*. v. 5.

(e) *2. Reg. XXI*. v. 5. & *2. Chron. XXXIII*. v. 5.

(f) Conf. *1. Regs VI*. v. 36. & *VII*. v. 12. & *2. Chron. XXXIII*. v. 5.

(g) *Miscell. Sacr. pag. 409. ed. Traj. ad Rhenum de a. 1692.*

(h) *de Republica Hebr. edit. Amstelod. d. a. 1704. p. 514.*

cerit, ad minimum tamen magnificentius, & splendidius, extrui curaverit. Tandem, ut properemus ad finem; observamus (3), quod eodem, *Templi* utriusque destru^{ctio}, tempore peracta fuerit. JOSEPHUS enim, eodem isto mense, eodemque mensis die, quo *Prius Templum*, per *Babylonios*, dejectum est, nimirum X *Ab*, qui nostro *Augusto*, aliqua ex parte, respondebat; *Posteriorius* quoque *Templum* combustum fuisse, asseverat. (a) Ut ut enim, a JOSEPHO, *Talmud Babylonicum*, quando res, eodem die, nempe IX *Ab*, gestas, & inter has, *Temple Primi*, & *Secundi*, vastationem recenset, dissentire quadanteus videatur: bene tamen est, quod *Gemara* factum hoc, eam ob causam, esse adnotet, ut *fauustum* aliquod, ad diem aliquem *fauustum*, *infaustum* vero, ad *nefustum* (non observato praeceps rei gestae die) *Dotores* reducerent. (b) Et, sive quis tandem nono, cum TALMUDISTIS, sive, decimo die *Ab*, cum JOSEPHO, *Templum* utrumque, flammis absumtum, existimet; habemus tamen nos, quod volumus, unum nempe, eundemque diem, tum *Priori*, tum *Posteriori*, *Templo*, si interitum utriusque spectes, fatalem fuisse. Sed haec, & si quae his in medium afferri poterant, similia, generalia sunt, & ita prorsus, si penitus introspiciantur, comparata, ut conditionem, *Templi* utriusque, longe disparem, & *Posterioris*, praec *Priore*, inferiorem & medio nequaquam, modo obliquis ad ea, quae hanc tenus enarravimus, oculis quis attendat, summoveant.

Tantum.

(a) Joseph. de Bello Jud. Lib. VII. cap. 9. (b) Sed. 2. lib. IX.

HB 153000 (1)

ULB Halle
003 948 544

3

56.

KD.17

Farbkarte #13

Centimetres	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Inches	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
B.I.G.	B.I.G.																			
Blue																				
Cyan																				
Green																				
Yellow																				
Red																				
Magenta																				
White																				
3/Color																				
Black																				

14
PRIORIS
STERIORI
ORIA,
IFICENTISSIMO
PRINCIPE REGIO
EXONICI HEREDE,
CO AVGUSTO,
AESIDIO
HORI VVICH-
HAVSEN,
TALIVM PROF. PVBL.
OPH. SENIORIS, ET
D. DIRECTORIS,
. A. R. G. I. I. CC XV.
differet
TOR
VVIGAND BIEL,
RGENSIS.
BERGÆ
CHROEDERI, ACAD. TYP.